CAP. XXIX. — *Venit enim princeps hujus mundi*
(Joan. xiv, 30).

(Homil. 39 in Evang., num. 8.) Unus autem in hominibus existit, qui ante passionem suam libera voce dixit: *Jam non multa loquar vobiscum. Venit enim Princeps mundi hujus, et in me non habet quidquam* (Joan. xiv, 30). Quia enim hunc mortalem hominem vidit, suum in illo mundi principem aliquando invenire posse credidit; sed sine ullo peccato a mundi corruptione exivit, qui sine peccato in mundum venit. Constat enim quia omnes qui de carnis delectatione nati sunt, in eorum procul dubio vel

locutione, vel cogitatione, vel opere aliquid suum princeps hujus mundi habeat : sed idcirco illos, vel post rapere, vel prius tenere non potuit, quia illos ille a debitis suis eripuit, qui pro nobis sine debito mortis debitum solvit : ut nos ideo sub jure hostis nostri debita nostra non teneant; quia pro nobis Mediator Dei et hominum, homo Christus Jesus gratuito reddidit quod non debuit. Quia enim pro nobis mortem carnis indebitam reddidit, nos a debita animæ morte liberavit. Ait ergo : *Venit enim princeps hujus mundi, et in me non habet quidquam.* Unde curandum nobis est, et cum magnis quotidie stetibus cogitandum, quam sævus, quam terribilis sua in nos opera requirens, in die nostri exitus princeps hujus mundi veniat, si etiam ad Deum carne morientem venit, et in illo aliquid quæsit in quo invenire nil potuit. Quid itaque nos miseri dicturi, quid acturi sumus, qui innumera mala commisimus? Quid requirenti adversario, et multa sua in nobis inventienti dicemus, nisi solum quod nobis est certum refugium, solida spes: quia unum cum illo facti sumus, in quo princeps hujus mundi et suum aliquid requisivit, et invenire minime potuit? quoniam solus est inter mortuos liber, et a peccati jam servitio veraci libertate solvitur, quia ei qui vere liber est, unimur.

CAP. XXX. — *Hoc est præceptum meum (Joan. xv, 12).*

In exposit. B. Job, lib. x, num. 7.) Quid hoc loco Dei lex accipi, nisi charitas debet, per quam semper in mente legitur, præcepta vitæ qualiter in actione teneantur? De hac etenim lege Veritatis voce dicitur : *Hoc est præceptum meum ut diligatis invicem (Joan. xv, 12).* De hac Paulus ait : *Plenitudo legis dilectio (Rom. xiii, 10).* De hac iterum dicit : *Invicem onera vestra portate; et sic adimplebitis legem Christi (Galat. vi, 2).* Lex enim Christi quid congruentius intelligi, quam charitas potest? quam tunc vere percipimus, cum fraterna onera ex amore toleramus.

CAP. XXXI. — *Vos amici mei estis (Joan. xv, 14).*

In exposit. B. Job, lib. xxvii, num. 28.) Amicus veritatis est rectæ amator actionis. Unde et ipsa Veritas discipulis dicit : *Vos amici mei estis, si feceritis quæ præcipio vobis (Joan. xv, 14).* Amicus quippe animi cu-tos dicitur. Unde non immerito qui custodire voluntatem Dei in præceptis illius nititur, ejus amicus vocatur. Hinc est quod rursus eisdem Veritas dicit : *Vos autem dixi amicos : quia omnia quæcumque audivi a Patre meo, nota feci vobis (Ibid., 19).*

CAP. XXXII. — *Si non venissem, et locutus fuisset (Joan. xv, 22).*

(In exposit. B. Job, lib. xxv, num. 28.) Sciendum quippe est quod peccatum tribus modis admittitur. Nam aut ignorantia, aut infirmitate, aut studio perpetratur. Et gravius quidem infirmitate quam ignorantia, sed multo gravius studio quam infirmitate peccatur. Ignorantia Paulus peccaverat, cum dicebat : *Qui prius fui blasphemus et persecutor, et contumeliosus, sed misericordiam consecutus sum, quia ignorans feci in incredulitate (1 Tim. i, 13).* Petrus vero infirmitate peccavit, quando omne in eum robur fidei quod Domino perhibuit, una vox puellæ concussit, et Deum quem corde tenuit, voce denegavit (Luc. xxii). Sed quia infirmitatis culpa vel ignorantia eo facilius tergitur, quo non studio perpetratur, Paulus quæ ignoravit sciendo correxit, et Petrus motam, et quasi arescentem jam radicem fidei lacrymis rigando solidavit. Ex industria vero peccaverant hi de quibus Magister dicebat : *Si non venissem, et locutus fuisset eis, peccatum non haberent. Nunc autem excusationem non habent de peccato suo (Joan. xv, 22).* Et paulo post : *Et viderunt, et oderunt, et me, et Patrem meum (Vers. xxiv).* Aliud est enim bona non facere, aliud bonorum odisse doctorem : sicut aliud est præcipatione, aliud deliberatione peccare. Sæpe enim præcipatione peccatum committitur : quod tamen consilio, et deliberatione damnatur. Ex infirmitate enim plerumque solet accidere, amare bonum, sed implere non posse : ex

A studio vero peccare, est bonum nec facere, nec amare. Sicut ergo nonnunquam gravius est peccatum diligere quam perpetrare, ita nequius est odiasse justitiam quam non fecisse.

CAP. XXXIII. — *Si non abiero (Joan. xvi, 7).*

(In exposit. B. Job, lib. viii, num. 41.) Suis dilectoribus Veritas dicit : *Si ego non abiero, Paraclitus non veniet (Joan. xvi, 7).* Ac si aperte diceret : *Si ab intentionis vestrae oculis corpus non subtrahatur, ad intellectum vos invisibilem per consolatorem Spiritum non perduco.*

CAP. XXXIV. — *Idem ac supra.*

(Dialog. lib. ii, cap. 38.) Ipsa quoque Veritas ut fidem discipulis auget, dixit : *Si non abiero, Paraclitus non veniet ad vos (Ibid.).* Cum enim constet quia Paraclitus spiritus ex Patre semper procedat et Filio, cur se Filii recessurum dicit, ut ille veniat qui a Filio numquam recedit? Sed quia discipuli in carne Domini cernentes, corporeis hic semper oculis videre stiebant, recte eis dicitur : *Nisi ego abiero, Paraclitus non veniet.* Ac si aperte diceretur : *si corpus non subtrahatur, qui sit amor spiritus non ostendo, et nisi me deseritis corporaliter ceruere, nunquam me discitis spiritualiter amare.*

CAP. XXXV. — *Palam de Patre annuntiabo (Joan. xvi, 25).*

(In exposit. B. Job, lib. xxx, num. 17.) Tunc colorum rationem Dominus narrat, cum semetipsum nobis quomodo electis spiritibus præsit insinuat. Tunc colorum rationem narrat, cum deteresa mentis nostræ caligine clara se visione manifestat. Unde et in Evangelio dicit : *Venit hora cum jam non in parabolis loquar vobis, sed palam de Patre annuntiabo vobis (Joan. xvi, 25).* Palam quippe de Patre annuntiare se asserit, quia per patefactam tunc majestatis suæ speciem, et quomodo ipse gignenti non impar oriatur, et quomodo utriusque spiritus utriusque coeternus procedat, ostendit. Aperte namque tunc videbimus quomodo hoc quod oriendo est, ei de quo oritur subsequens non est. Quomodo is qui per processionem productur, a profertibus non præitur. Aperte tunc videbimus quomodo et unum divisibiliter tria, et indivisibiliter tria unum. Lingua ergo tunc narrantis Dei est visa claritas sublevantis.

CAP. XXXVI. — *Idem ac supra.*

(In exposit. B. Job, lib. xxx, num. 49.) In illa suscepti contemplatione gaudiorum, jam nullatenus indigent verba audire docentium : quia angustias vitæ præsentis evadentes, ultra a doctoribus prædicationem vitæ accipere non requirunt. Tunc quippe impletur quod scriptum est : *Non docebit ultra vir proximum suum, et vir fratrem suum dicens : Cognosce Dominum. Omnes enim cognoverunt me a minimo eorum usque ad maximum, dicit Dominus (Jerem. xxxi, 34).* Tunc impletur quod in Evangelio Veritas dicit : *Palam de Patre annuntiabo vobis (Joan. xvi, 25).* Filius enim de Patre palam annuntiat, quia sicut et superius diximus, per hoc quod verbum est, ex natura nos divinitatis illustrat. Verba ergo, tunc docentium quasi quosdam humanæ linguæ rivulos non quæserunt, quando de ipso jam veritatis fonte debriantur.

CAP. XXXVII. — *Hæc locutus sum vobis ut in me (Joan. xvi, 33).*

(In exposit. B. Job, lib. xxvi, num. 26.) *Hæc locutus sum vobis ut in me pacem habeatis. In mundo pressuram habebitis (Joan. xvi, 33).* Ac si aperte diceret : *Fiducia vos de me interius consolando reficiat : quia erit de mundo exterius quod sæviendo graviter premat.*

CAP. XXXVIII. — *Regnum meum non est de hoc mundo (Joan. xviii, 36).*

(In exposit. B. Job, lib. viii, num. 42.) Voce autem Redemptoris dicitur : *Regnum meum non est de hi-*

mundo (Joan. xviii, 36). Omnes ergo qui spe cœlestium præditi exercitio vitæ præsentis atterimur, in alieno laboramus. Nam sæpe et reprobus servire cogimur, et alieno quidem labore fatigamur. Sed tamen præmia nostra percipimus, et per hoc pervenimus ad propria, quod pure ministramus aliena. Quo contra quibusdam Veritas dicit: *Si in alieno fideles non fuistis, quod vestrum est, quis dabit vobis* (Luc. xvi, 12)?